e del márchese Manfredo suo ñipóte , di Culto ció

che possédera nel luogo di Somano.

1218, 27 settembre

Da copia autentica del secólo XVI, net R. Archivi di Corte.

(G.B. A.)

Anno dominicc- natiuitatis inillesimo ducentésimo

décimo octauo indicione sexta die quarto exeuntc
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septembris in presentía infrascriplorum testium ia- a

cobus aduocatus de sarmatorio dédit uendidit et

cessit et corporaliter renuntiauit in manibus domine

alasie comitlisse de saluciis suo nomine et nomine

manfredi sut nepotis omue his et actionem ac par

tem quod et quam habebat uel habere posset in

toto feudo quod ipse iacobus ea die uisus erat te-

nere et possidere in teritorio sommani ab eadem

committissa et mainfredo suo nepote in castro et

uilla et omni districtu et curte sua in donicalibus

et in debitis et iuribus redditibus terris et

eidem iacobo ex iure predicti feudi pertinentibus

finito pretio triginta sex librarum de quibus ipse

iacobus bene se quictum et solutum tenuit ita quod

exceptioni non numerate uel accepte pecunie renun-

tiauit. taliter ut de cetero iam dicta domina alasia b

et manfredus eius nepos et eins heredes habeant et

teneanl totum predictum feudum sine contradicione

iam dicti iacobi et eius herednm et hanc uendieio-

nem et relFutacionem iam diclus iacobus per se et

suos heredes proinisit in perpetuum firmam et in-

córuptam tenere sub pena dupli supranominati precii

iamdicte domine comitisse et manfredo et eius he-

redibus aut. cui dederit uel uendiderit. actum est hoc

mullazani ante ecclesiam. testes fuerunt ibi rogati

anthonius oddo bonocius de busca, iacobus de do-

liano. rodulfus conslancius de alba, uidinus eius fra-

ter. oddo de roxillione. oddo de malisoletis.

Ego ubertus notarius sacri palacii interim et roga-

tus hanc cartam scripsL

( MDCCLXVII )

Sentenza arbitramentale pronunciata da Uberto

Garrone e Pietro di Orcenasco, arbitri, di comune

aecordo délie parti, eletti in controversia tra Girardo

abbate del monastero di san Michèle, e Calpezano

e suoi nipoti , intorno a spese di lite pel feudo di

Cormeo.

1219, 8 febbraio

Da copia autentica del 19 febbraio 1937. Archivio del fi. Economato.

(L.G.P.)

Anno domini millesimo ducentésimo décimo nono,

mdictione séptima, die ueneris. octano intrante íe-

bruario. cum inter dominum girardum monasterii

sancti micaetis abbatem ex una parte et calpexanum et

nepotes suos scilicet zonum et fratrem eius el alios

nepotes dicti calpexani ex alia discordia quedam uer-

teretur que talis erat, dicebat enim dictus calpexa-

nus et sui nepotes quod si aliqua causa oriretur ali-

quo modo de rebus feudi corencorum uersus dictum

d

calpexanum. et eius nepotes, uel contra dictum ab

batem agendo seu defendendo. dictus abbas in dicto

monasterio eiusque successorea omnes expensas fa-

cere debebant usque ad flnem cause, quod ipse ab

bas minime uerum esse dicebat: quibus sic alter-

gantibus elegerunt dicte parles arbitros uidelicet

ubertum garronum et petruin de orcenasco promi-

tendo utraque pars quod quicquid hide dixerint dicti

arbitri uel arbitrati fuerint imperpetuum firmum et

ratum tenebunt. qui arbitri in primo dixerunt quod

dictus abbas eiusque in dicto monasterio successo

rs faciat omnes expensas, aduocatorum in causis

que orirentur nomine diclarum rerum pro parte sua

et pro parte calpexani suorumque nepotum. calpe-

xanus uero ct suos nepotes faciant tertiana partem

tantum expensarmn medii iudicis et dictus abbas

duas partes dictamina expensarum medii iudicis. ct

hoc siue dominus abbas conueniret aliquem rerum

nomine dictarum uel ab aliquo couueniretur. siue

dictus calpexanus uel sui nepotes aliquem conueni-

rent uel aliquo emiuenirentur nomine dictarum re

rum similiter, item si aliqua dictarum partium appel-

lare uellet. appellet uolunlale et consensu alterius

partis, que si tenuerit intéresse cause poslquam sibi

demmtiatum fuerit ab alia parte, appellet tunc pars

que uoluerit appellare ad suum comodum uel inco-

modum. ita quod quicquid inde sibi contingent sit

ei ab alia parte penitus absolutum. item alterultra

pars tantummodo pro pignore habeat quod de dictis

rebus tenet, et de hoc duo instrumenta unius teno-

ris dicti arbitri fieri iusserunt. et hec omnia pre-

dictus dominus abbas per se suosque in dicto mo

nasterio successores imperpetuum firmum et ratum

tenere uoluit. presentibus et consenlientibus do

mino uberto obediancerio sancti micaelis. et do

mino elia priore delbignacco et domino petro priore

sancti iacobi de cario et aigardo de taurino et ia

cobo de cario de marcailio. monacis iam dicti mo

nasterii sancli micaelis. et e conuerso dictus calpe

xanus pro se et nepotibus eorumque heredibus. et

zonus iamdiclus emi erat ibi presens pro se et fratre

suisque herebibus omnia iam supradicta imperpe

tuum firma et rata tenere promisserunt. promittendo

utraque рай alteri parti quod de cetero aliqua ra-

tione contra omnia supradicta uenire non presum-

met. sic firma tenebit quclibet pars imperpetuum

cunta superius dicta, ehabeat insuper prefatus abbas

ntedietatem omnium que pertinent dominio uel con-

tiuo uille calpicis. et calpexanus et eius nepotes

aliain medietatem que omnia at dictum est utraque

pars ad inuicem inter se alteri parti imperpetuum

firma leñero promisit.

Actum est hoc in curia sale calpicis.

Testes ibi rogati fuerunt. dominus gastagnus. petrus

rubeus. petrus manoalus. benedictus de inairano.

perono de porta, iacobus port*.

Ego bergundius notarius rogatus scripsi.

163
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( MDCCLXVIII ) a ( MDCCLXIX )

Contestazioni per alcune terre e pascoli confinanti

tra le comuni di Biella e di Tolegno.

1219, 25 febbraio

Concessione in enfiteusi perpetua fatta dal priore

di s. Orso (dAosta ) a Fabro Decalamoschi, di

terreno già tenuto dal di lui padre : e ció mediante

íannuo canone di soldi cinque ed il laudemio di

soldi quindici.

Dali originale. Archivio capitolare di Bielta.

( V. F. P. )
1220

Annodominice incarnationis millesimo ducentésimo

décimo nono, indictione séptima, die dominico, quinto

ante kalendas marcii. dominus robaldus de archa-

mana delegatus a domino hugone dei gratia uercel-

lensi episcopo ad cognoscendum de causa que uer-

titur inter comune bugelle ex una parle et comune

tolegni ex altera precepit michi infrascripto iacobo

de alice notario quatenus tenorem infrascriptarum

positionum aulenticarem in publico scripto et forma

redigerem, tenor quarum talis est. ponunt sindici

bugelle quod terre et pascua infrascripta uenerunt

in petitionem quam faciunt homines et comune to

legni hominibus et comuni bugelle et demonstrate

fuerunt hominibus bugelle seu nunciis comunis pro

ipso comuni. uidelicet a senterio ueniente a staono

usque montera a parte andurni usque domum he-

remite. item a staono uersus bugellam. item ab ulmo

de ripa desursum. item ultra orepam sicut confinât

uia de montagnasco usque ad petram albam uerssus

staonum de inde in sursum per totum. item ibi ubi

dicitur pratum runanum. item ibi ubi dicitur uatt

finar, et uatt arpaneti et pratum ottonis de code-

capra iuxta staonum te terre et pascua sunt

infra uiam montagniaci et petram albam et fi

et quod de terris et pascuis existentibus infra pre-

dictos confines est causa et facta fuit de

predictis terris et pascuis existentibus infra prediclos

confines per de toleno. respondit sindicus de

tolegno quod de omnibus predictis terris non credit,

ponunt sindici bugelle quod terre et pascua infra

scripta uenerunt in petitione quam faciunt homines

et comune tolegni hominibus et comuni bugelle pro

ipso comuni uidelicet a sentiero ueniente ab andurno

usque montem perosum cundo uerssus domum he-

remite usque ad petram blancham et insursum ue-

niendo sicut uadit uia montagnaci usque in pralum

longum et ab alia parte ueniendo insursum a staono

de tendea sicut uadit riale staoni usque in pratum

longum. et de predictis terris et pascuis existentibus

infra predictos confines est causa inter comune to

legni et comune bugelle. respondit sindicus tolegni

quod predicte terre et alie petuntur a comuni to

legni.

Factum fuit hoc preceptum de predictis positionibus

autenticandis in canónica ecclesie beati eusebii uer-

cellensis. presenlibus robaldo de amatorio, liberto

de saluglis. nicolino de bellino et aliis.

Ego prenominatus iacobus de alice notarius interfui

et iussu illius domini robaldi scripsi.

DaWoriginale. Archivio di S. Orso d'Attila.

С A. G. )

Breue recordacionis quod. E. (0 prior sancti ursi

et capitulum concedunt fabro dechalamoschi et he-

redi suo terram quam habebat pater suus cultam

et incultam ab ecclesia sancti ursi in campo buiel.

ad reddendum inde annuatim. v. solidos de seruitio

in feslo beati martini et xv. solidos de plácito

quando accidit ex utraque partes, testes prepositus

sánete marie, egiddius sacerdos. geraldus sacerdos

de uoce.

(1) Quel est ce prieur de s. Ours dont on ne voit ici quo l'initial

du nom E ? On pourrait penser que c'est le B. Emery , Emericus

que divers auteurs disent avoir été prieur de celte insigne collégiale,

qui Tut élu évèque d'Aosle en 1301 , et passa à une meilleure vie

le l.cr sept, de l'an. 1313. Quelques écrivains ne disent pas qu'il ait

été prieur , mais chanoine de s. Ours. Quoiqu'il en soit , l'écriture

du Breve recordations ci-dessus me parait être da commencement

environ du xiu siècle , et dans ce cas ce serait on un prieur encore

inconnu jusqu'ici, ou Herluin qui fut chanoine, prieur de s. Ours,

puis archevêque de Tarcnlaise , comme le disent les écrivains étran

gers et Valdotains. Besson ( Mémoires , pag. 904 et 273 ) revoque

en doute que cet archevêque ait été prieur de s. Ours, par la raison

que, dit-il, il faudrait qu'il se fût démis de cette dignité de prieur

long-tems avant que d'avoir été archevêque ; mais il ne me parait

pas difficile de montrer ce qui a fait faire cette supposition à M. Besson.

Deux des catalogues des prieurs de s. Ours placent Herluin comme